¹ - Inexact : les premières élections datées sont celles de 1360 (les articles 350 et 351, folio 151 r -v, sont les procès-verbaux d'élections, dont la date est effacée, antérieures à 1360, ss doute 1358 et 1359) ; les dernières élections datées sont celles de 1448 ; il y a de plus deux articles de 1449 (305 et 306 f° 134 rv), un de 1453 (294 f° 130v), un de 1457 (290 f° 129v) et un de 1461 (34 f° 15r !)

Copie des lettres patentes d'Edouard III proclamant les accords de Calais qui confirment et complètent le traité de Brétigny - 24 octobre 1360 - français.

Eduuars par la grace de dieu Roy d'Angleterre, seingneur d'Irlande et d'Aquitaine [à tous ceux qui ces présentes lettres] verront salut. Comme par certains traiteurs et procureurs pour une partie *et* autre [...] pour la partie de nostre très cher père le Roy de France à Brétegn lez Chartres le octisme jour de may d[e lan] passé ait esté fait traictié de pais finale sur tos les débas *et* descours que Nous avions *et* pouvions avoir l'uns envers l'autre, duquel la teneur s'ensuit.

Eduuars, ainsné filz du Nobble Roy de France *et* d'Angleterre, prince de Gales, duc de Cornouailles et conte de Cestre, à touz ceulx qui ces présentes lettres verront Salut. Nous vous faisons savoir que de touz les débas et descours quelconques meus et demenés entre nostre très [cher] seigneur et père le Roy de France *et* d'Angleterre d'une part, et nos Cousins le Roy son fils ainsné le Régent le Royaume de France pour touz ceulz qu'affiert d'autre part, pour bien de pais est acourdé le desisme jour de may l'an de grace m. CCC LXI à Brétegn lez Chartres en la mannière que s'ensuit.

P[remierement] que le Roy d'Angleterre, avec ce qu'il tient en Guyenne et en Gascoigne, aura pour luy et pour ces hoirs a perpétuelment a touz jours toutes les choses qui s'ensuient à tenir par la manière que le Roy de France ou son filz ou aucun des successeurs du Roy de France les tindrent. C'est assavoir ce que en domaine en domaine, ce que en fié en fié, et par le temps et manière au-dessous esclairies : la cité, le chastel et la conté de Poitiers et toute la terre et le païs de Poitou, ensemble le fiez de Thouart et la terre de Belleville ; la cité et le chastel de Xaintes et toute la terre et le païs de Xaintonge par de sà et par de là la Charente ; la cité et le chastel d'Agen, la terre et le païs d'Agenois ; la cité, le chastel et toute la conté de Pierregort et la terre et le païs de Pierreguz ; la cité et le chastel de Limotges et la terre et le païs de Lymosin ; la cité et le chastel de Caours et la terre et le païs de Caoursin ; la cité, le chastel et le païs de Tarbe, et la terre, le païs et la conté de Bigorre ; la conté, la terre et le païs de Gaure ; la cité, le chastel d'Angolesme, et la conté, la terre et le païs d'Angolesmois ; la cité et le chastel de Rodès et la terre et le païs de Rouergue. Et ce il y a aucuns Seingeurs, comme le conte de Foix, le conte d'Armagnac, le conte de Lisle, le conte de Pierregort, le visconde de [Limoges], qui tiennent aucunes terres ou lieux dedans les mètes des diz lieux, il feront hommage au Roy d'Angleterre et touz autres services et devoirs deus à cause de leurs terres et lieux en la mannière qu'il ont fait en temps passé.